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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 476/2021

PROJETO DE LEIN. 12021

Concede o titulo de Cidada Benemérita do Estado do Parana a Senhora
Maria Isabel Kugler Mendes.

Art. 1°. Concede o Titulo de Cidada Benemérita do Estado do Parana a Senhora Maria Isabel Kugler Mendes.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessoes, 16 de setembro de 2021.

Deputado Estadual Tadeu Veneri

Presidente da Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania

Deputado Goura

Membro da Comissao de Direitos Humanos e da Cidadania

JUSTIFICATIVA
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Maria Isabel Kugler Mendes, 84 anos, teve importante papel enquanto advogada de direitos humanos, atuando de
forma voluntaria, por mais de 50 anos, em diversas frentes de direitos fundamentais, em especial na defesa da
dignidade a populagao carceraria do Parana.

Natural de Tibagi-PR, iniciou o curso de direito quase aos 40 anos, apds tornar-se mée de 10 filhos. Iniciou sua
carreira como assessora na Assembleia Legislativa do Parana. Depois de formada, foi aprovada no concurso de
procuradora da Camara de Vereadores de Curitiba-PR, uma das primeiras mulheres nesta fungao, ainda nos anos
1970. Durante a Constituinte de 1988 assessorou a lideranga do governo paranaense na Assembleia Legislativa do
Parana.

Também nos anos 1970, a doutora Isabel, como ficou conhecida, aproximou-se da questao carceraria, quando seu
marido na época foi nomeado diretor da Coldnia Penal Agricola e ela e seus filhos passaram a conviver mais proximos
dos internos. A partir desta experiéncia, Isabel percebeu caréncias e passou a agir em prol da dignidade da populagéo
carceraria.

Isabel atuou de forma voluntaria em diversas entidades do terceiro setor e conselhos publicos voltados em especial a
defesa da mulher e dos direitos humanos. Foi presidente por 14 anos do Conselho da Mulher de Curitiba, tendo
atendido milhares de mulheres em situagéo de violéncia, e vice-presidente de 2004 a 2013 da Comissédo de Direitos
Humanos da Ordem dos Advogados do Brasil no Parana (OAB-PR). Epresentou o Parand na Coordenagao
Internacional de Defesa dos Direitos Humanos da OAB/Federal.

Em 27 de maio deste ano de 2021 Isabel aposentou-se, afastando-se de suas atividades no Conselho da Comunidade
de Curitiba, drgéo fiscalizador do sistema penitenciario organizado pela sociedade civil com apoio do Tribunal de
Justica do Parana, no qual exerceu o cargo de presidéncia por anos.

Maria Isabel Kugler Mendes teve trajetéria impar na defesa da cidadania e humanidade, com atuagéo comprometida
com os direitos de populagbes vulneraveis, representando um exemplo na defesa dos direitos humanos e da dignidade
razdes pelas quais pedimos o apoio dos ilustres Pares para concessao do titulo de Cidada Benemérita do Estado do
Parana.

Sala das Sessoes, 16 de setembro de 2021.

DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA
ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente em 16/09/2021, as 12:57, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO GOURA

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 16/09/2021, as 15:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 476 e o
codigo CRC 1F6B3A1C8FOC6DA
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INFORMACAO N° 774/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 20 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 476/2021.

Curitiba, 20 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 16:19, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 774 e o
codigo CRC 1A6C3E2B1A6ASEF
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INFORMACAO N° 797/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de setembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 20:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 797 e o
codigo CRC 1F6B3C2E1E8D1AD
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OFICIO N° 1064/2021

Oficio n. 21/2021-Lideranga do PT

Assunto: Uso de cota partidaria cidada benemérita.

O DEPUTADO ESTADUAL TADEU VENERI, na condicdo de lider do Partido dos Trabalhadores (PT) na Assembleia
Legislativa do Parana, autoriza a utilizagdo da cota partidaria para que seja apresentado Projeto de Lei que visa
conceder o titulo de cidada benemérita a Sra. Isabel Kugler Mendes, de minha autoria.

Agradecemos.

Cordialmente,

Deputado Tadeu Veneri

Lider do PT

DEPUTADO TADEU VENERI

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, as 15:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1064 e o
codigo CRC 1D6F3A2A8F5D4BC
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PODER JUDICIARIO DA UNIAO

Justica do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho - 9a Regido
Alameda Dr. Carlos de Carvalho, 528, Centro
CEP: 80.430-180 Fone:41-3310-7000

CERTIDAO NEGATIVA DE ACOES TRABALHISTAS DO 10 GRAU
(RECLAMADA)

Numero: 2021.09.27-351e4198 (Vélida por 30 dias)

Certificamos, a pedido do(a) interessado(a), que, até a presente data, nos registros de processos em curso nas unidades do
Tribunal Regional do Trabalho da 9a Regido, NAO FOI CONSTATADA A EXISTENCIA DE reclamatéria(s), ou outro(s)
procedimentos trabalhistas, em face de ISABEL KUGLER MENDES, titular do CPF/CNPJ n° 252.971.129-15.

OBSERVACOES:

a) A presente certiddo ndo abrange os processos encerrados;

b) A informagdo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante, cabendo ao interessado conferir a respectiva titularidade;

c) Esta certidao tem a mesma validade que as emitidas pelas unidades de distribui¢cdo ou Varas do Trabalho, ressalvada a responsabilidade do destinatario
pela verificagdo do CPF/CNPJ informado e confirmagéo da autenticidade na pagina do Tribunal;

d) Esta certiddo NAO GERA os efeitos da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT (www.tst.jus.br/certidao), documento que prova a
regularidade trabalhista em todo o Pais para participar de licitagdes, nos termos da Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011,

e) No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais, no ambito do TRT da 9a
Regido.

Ndmero: 2021.09.27-351e4198 Paginaldel
Certiddo emitida em: 27.09.2021 as 08:32:09.817 BRT

Documento assinado com certificado digital por processoeletronico.jus.br em:27.09.2021 as 08:32:09.817 BRT
Confira a autenticidade no sitio: www.trt9.jus.br/certidao
Caédigo: 2021.09.27-351e4198
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA
SETOR DE INFORMACOES CRIMINAIS

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ISABEL KUGLER MENDES

Numero do RG: 364613-0

Nome mae: MARIA DA CONCEICAO KUGLER MENDES
Nome pai: JOAO MENDES BATISTA

Data nascimento: 08/07/1936

Naturalidade: TIBAGI/PR

A pessoa acima qualificada ndo possui antecedentes criminais no Instituto de

Identificacdo do Parang, até a presente data.

Documento emitido nos termos do artigo 20 do Codigo do Processo Penal, Dec. Lei n®
3.689/1941 e artigo 202 da Lei de Execucgao Penal, Lei n® 7.210/1984.

CURITIBA, 28 de setembro de 2021
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1- A autenticidade deste documento podera ser confirmada no site www.ii.pr.gov.br informando a chave CR5CME, ou acessando o QR-Code ao lado:
2- Documento emitido em 1 lauda(s) - Pagina 1 de 1

|
Rua Pedro Ivo, 386 — Centro — Curitiba/PR — CEP: 80.010-020
Fone: (41)3320-2729 - e-mail: criminal@pc.pr.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nonme: | SABEL KUGLER MENDES

CPF:. 252.971.129-15

Certidédo n°: 29320613/ 2021

Expedi ¢do: 27/09/2021, as 13:43:54

Val i dade: 25/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que |SABEL KUGLER MENDES, inscrito(a) no CPF sob o n°
252.971.129-15, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ISABEL KUGLER MENDES
CPF: 252.971.129-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:53:11 do dia 27/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/03/2022.

Caodigo de controle da certidao: B59A.0E3F.2297.CC28

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 71379742021

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de ISABEL KUGLER MENDES,
nacionalidade BRASILEIRA, filho(a) de JOAO MENDES BATISTA e MARIA DA
CONCEICAO KUGLER MENDES, nascido(a) aos 08/07/1936, natural de TIBAGI/PR,
documento de identificagdo 3646130 SSP/PR, CPF 252.971.129-15.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentacdo de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 08:22 de 27/09/2021

71379742021
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CONTROLE DE TITULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2019 a 2022

Lei n° 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracdes das Leis n.”":

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/07; 16.213, de 17/8/2009; e 18.672, de 22/12/15.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;

» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 15/2/2022

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO
PSD - 8 titulos
382/2019 Hussein Bakri 1 13/5/19 Lei n° 20.035, de 29/11/19
393/2019 Cobra Repérter 2 21/5/19
366/2021 Hussein Bakri 3| 5/08/2021 Lei n° 20.0955, de 10/01/22
768/2021 Mauro Moraes 4| 14/12/21
648/2020 Hussein Bakri 5| 18/11/20
PSL - 8 Titulos
451/2019 Delegado Francischini 1 10/6/19 Lei n° 19.879, de 3/7/19
559/2019 Emerson Bacil 0 5/8/19 ARQUIVADO
582/2019 Emerson Bacil 2 12/8/19 Lei n° 19.907, de 21/8/19
450/2019 Ricardo Arruda 3| 10/6/2019 Lei n® 20.028, de 29/11/19
482/2019 Delegado Fernando Martins 4] 18/6/2019 Lei n° 19.946, de 24/9/19
246/2021 Delegado Francischini 5| 31/5/21
PSC - 8 titulos
187/2019 Gilson de Souza 1 25/3/19 Lei n®19.884, de 11/7/19
388/2019 Cantora Mara Lima 2 20/5/19 Lei n°® 20.311, de 10/9/20
505/2019 Mabel Canto 3 26/6/19 Lei n® 19.986, de 30/10/19
513/2019 Cantora Mara Lima 4 1/7/19
610/2019 Cantora Mara Lima 5 14/8/19
507/2021 Cantora Mara Lima 6| 25/8/2021
PSB - 8 titulos
25/2019 Curi 1 5/2/19 Lei n°® 19.852, de 14/5/19*
785/2019 Curi 2| 15/10/19 Lei n® 20.154, de 17/3/20
13/2021 Romanelli e Curi 3 9/02/21 Lei n® 20.751, de 18/10/21
654/2021 Romanelli, Curi, Mauro e Traiano | 4| 16/11/2021
PT - 8 titulos
476/2021 Tadeu Veneri e Goura 1| 16/9/2021
702/2021 Professor Lemos 2| 29/11/21
3
4
CIDADANIA — 4 titulos
164/2020 Cristina Silvestri 1 11/3/20 ARQUIVADO
717/2021 Tercilio e Romanelli 2| 29/11/21
506/2021 Douglas 3 28/9/21
4
PROS -4 titulos
78/2019 Boca Aberta 1 19/2/19 Lei n°® 19.903, de 31/7/19
77/2020 Soldado Fruet 2| 12/02/20 Lei n° 20.217, de 26/05/20
1/2022 Soldado Fruet 3| 7/2/2022
4
PP — 4 titulos
1




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PSDB — 4 Titulos
367/2019 Michele Caputo 1 13/5/19 Lei n° 20.286, de 12/08/20
445/2019 Michele Caputo 2 10/6/19 Lei n® 19.957, de 2/10/19
894/2019 Traiano e Artagado 3| 26/11/19 Lei n° 20.186, de 16/04/20
640/2020 Ademar Traiano 4| 17/11/20 Lei n° 20.409, de 7/12/2020
QUOTA ESGOTADA
PTB — 4 Titulos
1
4
PV - 4 Titulos
569/2019 Rodrigo Estacho 1 6/8/19 Lei n® 20.182, de 16/04/20
852/2019 Soldado Adriano José 2| 18/11/19 Lei n° 20.545, de 27/04/21
352/2020 Soldado Adriano José 3| 01/06/20 Lei n° 20.623, de 24/06/21
4
MDB - 4 Titulos
702/2019 Anibelli Neto 1 17/9/19 Lei n° 20.140, de 3/03/20
775/2021 Anibelli Neto 2| 7/12/2021
3
4
DEM - 8 Titulos
17/2022 Plauto Mir6 1 712122
754/2021 Plauto 2| 13/12/21
22/2022 Maria Victoria e Elio 3 14/2/22
24/2022 Plauto 4 14/2/22
PL — 4 Titulos
684/2020 Delegado Jacovos 1| 7/12/2020 Lei n° 20.611, de 10/6/21
385/2021 Delegado Jacovos 2| 12/8/2021
3
4
PODE - 4 Titulos
1
4
PDT - 4 Titulos
503/2019 Goura 0 25/6/19 ARQUIVADO
634/2019 Marcio Pacheco 1| 20/8/2019 Lei n°® 19.973, de 22/10/19
314/2021 Goura 2| 5/6/2021 Lei n® 20.829, de 30/11/21
316/2021 Goura 3| 5/7/2021
4
PMN -4 Titulos
234/2019 Dr. Batista 1 9/4/19 Lei n® 19.959, de 2/10/19
348/2019 Dr. Batista 2 7/9/19 Lei n®19.977, de 22/10/19
3
4
PATRIOTA — 4 Titulos
1
4
REPUBLICANOS - 4 Titulos
1
2

Maria Henrigue de Paula
Mat. 40.668
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INFORMACAO N° 3309/2022

Informo que foi anexado ao processo legislativo documentos exigidos para concesséo de titulo de
Cidadao Benemérito, conforme parégrafo tnico do art. 1° da Lei 13.115, de 14 de fevereiro de 2001.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 15/02/2022, as 11:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3309 e o
codigo CRC 1A6C4D4C9B3A0DF
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DESPACHO - DL N° 2108/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/02/2022, as 11:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2108 e o
codigo CRC 1C6F4F4B9E3BOFB
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PARECER DE COMISSAO N° 1028/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 476/2021

Projeto de Lei n°. 476/2021

Autores: Deputada Estadual Tadeu Veneri, Deputado Goura

Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana a
Senhora Maria Isabel Kugler Mendes.

TITULO DE CIDADAO BENEMERITO. LEI 13.115/01 ALTERADA
PELAS LEIS 14.667/05 E 16.213/09. POSSIBILIDADE FACE AO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Estadual Tadeu Veneri e Deputado Estadual Goura, tem por
objetivo conceder o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana a Senhora Maria Isabel Kugler Mendes.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete @ Comissao de Constituigdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, |, e paragrafo 1°
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

§ 1° Na anadlise do carater estrutural das proposigoes, a Comissao de
Constituicao e Justi¢a devera considerar o disposto na legislacao sobre
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técnica legislativa e, ressalvadas as proposi¢oes de que tratam as alineas
do inciso VIl do caput deste artigo, ndo podera proceder emendas que
alterem ou disponham sobre o mérito da proposigao.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 162, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigao do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;
Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢do. (Grifo nosso)

O projeto em analise objetiva conceder o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana a Senhora Maria Isabel
Kugler Mendes.

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001 alterada pelas Leis de n° 14.677 de 06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:

Art. 1°. O titulo de Cidadao Honorario ou de Cidaddo Benemérito sera concedido
a pessoa com reputagdo ilibada e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis
que tenha prestado relevantes servicos de abrangéncia estadual e de
contribuigao significativa para todo Estado do Parana e que satisfaga ao menos
4 (quatro) das seguintes condigoes:

(Redagao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

I - contribui¢do ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da cultura em
geral;
(Redacao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - agdo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;
(Redagdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Ill - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituigoes nacional e da cidadania;
(Redacao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

IV - notdrio conhecimento e saber na area de atuagao;
(Redagao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

V - publicagbées de abrangéncia estadual em periddicos, jornais, revistas ou
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outros meios de comunicagéao.
(Redacéo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Paragrafo unico. No momento da propositura devem ser anexadas certidoes
negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua reputagéo ilibada,
conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do homenageado e demais
documentos para atendimento ao disposto no caput deste artigo.

(Incluido pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdo legal, verifica-se que cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento da Assembleia
Legislativa apresentar projetos de lei concedendo titulo de cidad@o benemérito, de forma que o parlamentar subscritor
possui legitimidade para propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, diante da informag&o, em anexo, consta todas as certiddes negativas da senhora
Maria Isabel Kugler Mendes bem como, o partido possui quotas para concessdo do referido titulo de cidadao
benemérito.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra Obice nos requisitos da Lei
Complementar Fededal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO
Assim, diante da LEGALIDADE do presente projeto, opinamos pela sua APROVAGAO .

Deputado Nelson Justus

Presidente

Deputada Cristina Silvestri

Relatora
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DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 30/03/2022, as 08:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1028 e o
codigo CRC 1E6B4F8C6F3E9ED
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INFORMACAO N° 4012/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 476/2021, de autoria dos Deputados Tadeu Veneri e Goura, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de abril de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 5 de abril de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/04/2022, as 17:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4012 e o
codigo CRC 1C6B4F9A1A9A1FA
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DESPACHO - DL N° 2596/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/04/2022, as 16:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2596 e o
codigo CRC 1B6A4B9D1B9A1DF

1/1



